fiscus conclus. 383. num. 53. Idque non obstante alia regula, quam deducunt Doctores ex d.l. 1. ut videlicet in dubio pro fisco sit iudicandum secundum communem, de qua restatur. Negant. supra in 4. membro, 2. partis, num. 118. & vobis Ripa in l. 1. ff. sol. matrim. num. 4. ubi Crotus num. 13. subscribunt Dom. Valenzuela in d.l. 1. num. 1. Couar. supra num. 1. & 2. ubi hoc admittit, quando fiscus agit ex causa lucrativa, quae fuit sententia Cumani in d.l. 1. ff. solut. matrim. sic concilians illa iura, quae ex aduerso pugnare videntur: atque ita quod si fiscus agat de damno vitando, tunc pro eo est iudicandum: non vero si agat de lucro captando, ita ut in priori procedat d.l. 1. in secundo vero d.l. non puto, & hanc concordiam post citatos à Couar. d. loco sequuntur Peralt. in l. 3. §. qui fideicomissa, ff. de hereditibus instituendis, num. 91. Rodericus d. loco num. 14. & 15. Ias. in §. si quis agens, num. 1. instit. de actionibus plures refert Barbosa d. l. num. 13. cum seq. Quę sane concordia aptissimè deducitur ex supra resolutis: nam in titulo sub quo constituta est decisio text. in d. l. non puto. agitur de lucro penal, quod fisco propter delicta subditorum competit: idcirco presumptio est, quod in eo agitur de lucro per fiscum captando ob crima subditorū, ut per Decium in l. in ambiguis ff. de regulis iuris num. 2. de quo tamen intellectu dubitant Alciatus de presumt. regula 3. presumt. 41. Alexand. in d. l. 1. ff. soluto matrim. col. 4. interim tamen vide Dom. Valenzuelam supra n. 12. latè Barb. n. 14. d. loco, Bulgarinum, Socin. Ruinum, & alios in d.l. 1. ff. sol. mat.

Et adde superius dictis, quod quando ex delicto penam, & non damni emendationē petit, in bonis delinquentis fiscus preferatur, l. 1. C. pénis fiscalibus. ita Alfaro de officio fiscalis glossa 16. uum. 120. Couar. 1. var. cap. 16. uum. 8. Farinac. In praxi quæst. 25. num. 168. Hermos. in l. 9. glos. 8. tit. 3. partit. 5. nnum. 7. Quamquam pro rata admittendos esse velint Peregrinus supra lib. 4. tit. 8. n. 12. Caualc. resolut. cent. 3. casu 202. n. 10.

Post hec priuilegia, quorum paulò ante meministi, aliud non minus celebre, & in foio frequens succedit priuilegium, quod fiscus habet in hac materia, ex text. in l. pecunia. C. priuilegio fisci. ubi probatur, quod si debitor fisci pecuniam alijs creditoribus soluat, perterit fiscus ipsam pecuniam reuocare per h. pothecariam, vel per condicōrem ex leg. ut in simili decidit textus in l. vlt. §. & si grāfata m. vers. fin. vero. C. de iure deliberandi iuncto text. in l. deferre, §. vlt. ff. de iure fisci. & est vera, & indubitate conclusio latè, & eleganter exornata per Cumān. & Fulgos. in d. l. pecunia. Card. Tusc. verbo fisci. conclus. 383. num. 44. Couar. pract. cap. 29. per totum. Gu-

tier. lib. 3. pract. quæst. 100. Barbosa. 6. part. l. 1. ff. solut. matrim. ex n. 20. Flores de Mena var. lib. 1. quæst. 6. art. 1. Alex. and. Trentacing. lib. 1. var. tit. de iure fisci, resolut. 7. Reinos. obseruat. 61. ex n. 28. Peregrin. de iure fisci lib. 6. tit. 6. per totum Anton. Thesaur. quæst. forens. 16. ex num. 4. Menoch. consil. 25. vol. 1. Surd. consil. 4. lib. 1. Gab. Fereira de Castro decis. 16. num. 5. & decis. 7. ex num. 3. Fontanell. de paet s nup. tom 2. claus. 5. glossa 8. part. 7. ex. num. 63. Afflict. decis. 190. per totam. Dom. Valenzuela in iubrica de iure fisci num. 57.

Declara primo prædictam conclusionem procedere si fiscus sit prior creditor, secus si posterior esset, sic Accursius in d.l. pecunia, verbo, ex iusta causa, quod admittere videntur Couar, & Gut. locis modò citatis, qui hanc questionem ponunt, quando fiscus est prior creditor, quos in hanc sententiam, quam expresse sequitur, laudat Fontanella dicto loco. num. 56. contra Flores de Mena. qui contrarium tenet d. quæst. 6. art. 1. §. 1. num. 18.

Declara secundo eandem resolutionem procedere quando debitor fisci sit inops, ita ut in illius bonis prius facienda sit excusso, alias enim prædictæ auocationi locus non fiet, quia remedium hoc est subsidiarium, quod probari videretur ex d.l. pecunia (ibi) ex iusta causa. Bart. in l. si non expedierit. S. 1. ff. de bonis auctoritate iudicis. Menoch. dicto loco num. 10. Dom. Valenzuela num. 57. in fine. Surd. consil. 4. num. 13. Peregrinus dicto loco num. 8. Barbosa num. 23. Trentacing. num. 14. Fontanella num. 67. in locis modo citatis. & probatur ex generalitate text. in l. Moschis. ff. de iure fisci. quo loci probatur, quod ad hoc ut fiscus possit conuenire tertium possessorem rei sibi obligatæ, prius debet facere excussum in bonis principalis debitoris, cui consonat l. 1. ubi Bart. & Rebus, C. conuenientis fisci debitoribus, lib. 10. l. 2. ad medium. C. de debitoribus ciuitatum eodem lib. glossa vlt. in l. 3. s. fin. ff. administratio, rerum ad ciuitatem. & licet pro hac sententia sit text. clarus, & expressus in d.l. Moschis, contrarium tenet Felicianus de censibus tom. 1. lib. 3. cap. 4. num. 10. per text. in d. l. Moschis. (illic) Quinimo, & si fiscus agere poterit aduersus tertios possessores non excusso debitore principali, l. Moschis, ff. de iure fisci.) quod per eundem text. admisso Gerar. Mainar. decis. 22. lib. 3. tradidit Fontanella supra claus. 7. glossa 3 part. 13. n. 5.

Pro quibus facere videntur text. in l. distractis 14. l. persecutionem 24. C. de pignoribus. In quibus iuribus aperte probatur, quod quicunque priuatus potest conuenire tertios possessores rei obligatæ, priusquam debitores principales: atque ita, cum hoc licitum sit cuicunq; priuato, fisco utique non deneg-

Regula secunda ampliatio septima. 285

denegabitur, qui in hoc peioris conditio-
nis esse non debet, quam priuatus.

His tamen non obstanribus non est rece-
dendum à clara decisione text. in d. l. Mo-
schis, quem perperam, & inaduertenter in-
contrarium inducunt Felic. & Gerar. in lo-
cis modo citatis. Audi verba text. (illic) Mo-
schis quaedam fisci debitrix ex conductione
vectigalis baeredes habuerat, à quibus post 61
aditam haereditatem faria semilla, & alij
praedia emerant, cum conuenirentur pro-
pter Moschidis reliqua, dicebant baeredes
Moschidis idoneos esse, & multos alios ex
eisdem bonis emisse: aequum putauit Impe-
rator noster prius haeredes conueniri debe-
re, deinde in reliquum possessorem omnem,
& ita pronuntiauit. Ex quibus verbis præ-
dicta conclusio ita clara est, ut superfluum
videatur in eius probatione amplius fati-
gari.

Neque obstant iura in contrarium addu-
cta, quia præterquam quod illorum decisio
correcta, & abrogata fuit, ex authentica hoc
si debitor, C. de pignoribus. vbi Iustinianus
constituit, quod non aliter res hypothecata
per hypothecariam auocari possit, quam si
prius constet in bonis principalis debito-
ris excussionem factam fuisse; adhuc etiam
attento illo tempore prædicta iura nostræ
conclusioni nihil officiunt. Nam text. in
d. l. Moschis loquitur in hypotheca tacita
solo legis ministerio inducta. Text. vero in
d. l. distractis. & iura concordantia loquun-
tur in hypotheca expressa ex particulari
conuentione descendente: nam inter vnam,
& aliam hypothecam ea est differentia, quod
tacita non poterit creditor vti, nisi prius
debitore principali excusso, siue creditor sit
fiscus, siue alius qui ius hypothecæ habeat:
expressam vero bene poterit creditor exer-
cere antequam fiat excusso in debitore
principal, ita glossa, verbo conuenire, in
d. l. Moschis. melior glossa in d. l. distractis,
verbo in rem explicat Bart. in d. l. Moschis,
num. 5. & est communis secundum Negu-
sant supra 4. memb. part. 8. n. 22. Gom. to 2.
var. cap. 13. n. 14.

Huius differentiæ ea ratio assignari solet,
videli cert, quod ea quæ per legem introdu-
cuntur, præter intentionem contrahentum
sine præiudicio tertij, vel cum minori è fieri
consentur, L. vniuersa. C. precibus imperat.
offer. glossa in l. 1. C. si aduersus vendit aūn.
ctis traditis per Rodericum de concursu 1.
part. art. 1. num. 14. Barbosa 6. part. l. 1. ff.
solut. matrim. nu. 4. vbi quod ius illud quod
quis propria conuentione acquisiuit, iudi-
catur fortius illo, quod à lege obuenit: ac
proinde cum hypothecæ tacitæ de quibus
in tituli, ff. & C. in quibus causis pignus,
vel hypotheca, præter contrahentium inten-
tionem inducantur, non simplieiter, & abso-
lutè, sed solum in subsidium, & ita cum mi-
nor præiudicio induci presumitur. At vero
in hypotheca expressa non ita erit dicen-

dum: quippe quod cum intentione, & con-
ventione partium celebratur, & ideo cum
maiori præiudicio proceditur, ac per conse-
quens in specie, de qua in d. l. Moschis, a-
ctio non dirigitur contra tertios priusq[ue] am-
aduersus debitores principales fisci ante a-
quam in eis excusso fiat: sicut è conuerso
in terminis dictæ legis distractis, aduersus
tertios proceditur, ex ratione differentiæ de
qua supra: quæ tamen decisio, vt paulò ante
diximus, correcta est ex dicta authenticæ
hoc si debitor, siue hypotheca tacita sit, siue
expresa, notant Padill. in l. 1. C. iuris & fa-
cti ignorantia. n. 43 Negusantius vbi pro-
xime, n. 11.

Intellige tamen supradicta non procede-
re, si fiscus agat pro tributis sibi debitibus,
quia tunc excusso fieri non debet, l. cum
possessor. §. fin. ff. de censibus. Gregorius Lo-
pez in l. 14. tit. 13. part. 5. versiculo 6.
limita.

Intellige secundo, nisi alias negligentia
aliqua fisco, seu administratoribus imput-
ari possit in exactione crediti, quia tunc ter-
tius liber erit: quod in priuato resoluunt Ro-
manus consilio 187. num. 4. cum seq. Caesar
Barcius decis. 72. ex num. 9. Noguerol. alle-
gat. 40. num. 34. Fontanella de pactis nu-
pt. tom. 2. clausula 6. glossa 1. part. 2:
num. 66.

Præterea circa explicationem d. l. Mo-
schis, aduertendum est, ex ea probari, quod
existentibus pluribus possessoribus rerum
fisco iure hypothecæ obligatarum, cogetur
fiscus conuenire vnumquemque possessorem
pro rata, secundum quantitatem rei posses-
sæ, non autem in solidum: patet. (illic) Posse-
sorem omnem. & (illic) Et multos alios ex
eisdem bonis emisse. etenim cum in specie
de qua illic, possessores à fisco conuenti al-
legarent plures esse possessores illarum re-
rum quæ fuerant debitricis fiscalis, & pete-
rent, vt excussis prius eius hereditibus postea
conuenirentur omnes illi qui erant tertij
possessores: respondet illic, omnem pos-
sessorem facta excusione conueniri debere.

Quæ quidem responsio iuncta allegatione
partis innuere videtur, illam particulam
omnem comprehendere omnes illos posse-
sores collectiue, argumento text. in l. si plu-
ribus 45. ff. de legat. 2. expendit Peregrinus
dicto libro 6. tit. 6. num. 46. Quibus suffra-
gatur, quod dictio omnis ex sui natura cum
sit vniuersalis, comprehendit multitudinem
collectiue, & differt à dictione, quilibet, &
quidem est apta comprehendere multos di-
uisim, quod facile deduces ex l. non distin-
guemus, §. cum in plures, iuncta glos. verbo
cogetur ff. de arbitris. & est communis reso-
lutio ex Tiraquelle lib. 1. retractus, §. 31.
glos. unica, num. 11. Quare si per fiscum a-
gatur actione hypothecaria aduersus tertios
possessores rerum sibi obligatarum, compel-
litur omnes conuenire pro rata, & non in
solidum.

Idque firmius redditur ex text. in l. vltima.C.de debitoribus ciuitatum lib. 11.(illic) 63 Pro rata rerum quas possident , conueniantur. melior text. in cap. constitutus , de religiosis domibus : Quo loco pensione constituta pro diuersis rebus,tacite videtur distributa pro rata in singulas res:& hæc sententiam expresse voluit Dinus in d. l. Moschis. vbi docet creditorem in specie proposita solum agere posse pro utili aduersus 69 quemlibet possessorem, sequuntur Faber in S. item si quis in fraudem. num. 26.instit.de actionibus, Cassaneus in consuetudinibus Burgundia rubrica 5.9. 2.num. 37. Et profitetur æquiorem esse opinionem , eamque seruari in Regno Neapolitano. Mattheus de Afflictis in constitut. Neap. rubrica 17. num. 27. & æquitatem maximam continere assertit Couar. lib. 3. var. cap. 7. n. 7. plures refert Felicianus dicto cap. 4.n.11.

Oppositorum tamen , & sic fisco licitum esse pro toto debito quemcumque possessorem in solidum experiri, docuerunt glof.verbo possessorem, & Bart.in d. l. Moschis.nu. 70 11. & communiter Doctores ex Negusant. dicto loco nu. 50. sequuntur Perez in prœmium tituli secundi, lib. 8. ordinamenti pagina 35. Aseued. in l. 1. tit. 15.lib. 5.recop.n. 14. & 15. Bobadill. lib. 2. cap. 20. num. 53. Picardus in principium, tit.instit.quib.modis tol/it. num. 64. Felicianus dicto loco , & ita seruari in Parlamentis Franciæ assertit Guido Papa quæst. 423. & magis commune dicit Couar. dicto loco num. 7. vbi hanc partem sequitur. Valasco. de iure emphitheatrico quæst. 32.n.15.

65 Dicitur hæc sententia primo ex text. in d. l. cum possessor. vbi hoc in fisco speciale notat Picardus dicto loco . Item quia pignoris obligatio indiuidua est l. rem haereditariam,ff.de euictionibus, Bart.in l. quan- 72 dia,C. distractio pignorum.

Deinde, quod si contraria opinio admittetur, creditor, & sic fiscus cogeretur cum pluribus rerum possessoribus litigare , & à pluribus separatim particulares solutiones recipere, cum magno ipsius detimento , & grauissimis expensis.

Tandem pro eadem sententia facit, quod quando plures obligantur accessoriè inde- 73 finitè vel collectiuè, quilibet obligatur me- ro iure in solidum, l. inter fideiussores 26. l. si contendat 28. l. inter eos ff.de fideiussoribus. rationem assignat Negusant. supra. Licet quando ponitur obligatio principalis indefinita, siue realis, siue personalis, obligatio pro rata iudicatur, l. reos, S. cum in tabulis,ff.de duobus reis.negari autem non potest hypothecam bonorum accessoriè ad obli- gationem principalem accedere, Bart. in l. solutum, S. per liberam,ff.de pignoritatit. actione. & consequenter quando plures res obligantur, unamque in solidum pro vniuerso debito obligatam censeri, l. 2. C. si vnu ex pluribus.

Qua propter hac parte retenta, fundamen- ta in contrarium adducta nihil officiunt. Ad text. euim in d. l. Moschis , satisfit si di- cas, quo d dum Iureconsultus illic expressit omnem possessorem esse conueniendum, in- di care potius vult, quemlibet in solidum, quām pro rata teneri: etenim illa dictio om- nis in singulari numero considerata signi- ficat pluralitatem in sensu diuiso, Corrasius in l. vlt. num. 3. C. impuberum, & alijs. Sa- nè si in prædictis terminis consultus signi- ficare vellet omnes possessores conuenien- dos esse pro rata, potius expressisset possesso- res omnes in numero plurali, quo casu illa dictio omnis significat vniuersitatem in sen- su composito , & collectiuè , vt colliges ex text. in d. l. non distinguimus, S. cum in plures, & in hoc sensu procedit text. in d. l. si pluribus 45.ff.de legat. 2.

Ad text. vero in l. 2. C. de debitoribus ci- uitatum, dic ibidem non agi de actione hy- pothecaria, per quam ciuitas intendit con-uenire tertios possessores , quippe quod ei- dem tacita hypotheca in bonis debitoris , cum quo contrahit, nequaquam indulge- tur, l. 2. C. de iure reipublicæ. (& alibi teti- gimus) quinimo illic agi tantum de a- ctione personali, per quam ciuitas in subsidium reuocat alienata à debitore suo quando ip- se soluendo non est: etenim, quamquam at- tentis iuris regulis , actio personalis non detur contra tertios possessores, l. vlt. S. vlt. ff. de contrabenda emptione, cum similibus : nihilominus speciali fauore ciuitatis credi- tricis actio personalis illic pro rata contra tertios rei possessores indulgetur, vt omnes iuxta quantitatem rei possesse experiantur: atque ita in eo textu refertur casus specia- lis respectu actionis personalis , in qua lo- quitur. Quare verum est dicere predictam- sententiam non oppugnare, vt explicat glof. ibi verbo obnoxij, quam sequuntur Bart.n. 2. Rebuffus n. 5. Platea in principio, Peregri- nus d. tit. sexto, n. 48.

Denique ad text. in d. cap. constitutus de religiosis domibus, satisfacit Couar. d. num. 7 ad finem. quo dicto loco ait text. illum loqui in censu, & pensione constituta super diuersis ecclesijs, in qua specie tam materia subiecta , quām partium intentio postulare videntur, quod vnaquæque ecclesia pro rata teneatur: etenim census constitutio, de qua in eo text. est ius reale principaliter ins- x. & constitutum in re, quod cum iure hypothece parum aut nihil commune ha- bet, quippe quod accessorium est & minus principale; inter quæ duo datur illa differen- tia, cuius supra mentionem fecimus, videli- cet , quod ea quæ principaliter obligantur pro rata constricta censentur, accessoriè ve- ro obligata, in solidum, argumento text. in d. l. reos S. cum in tabulis. & in d. l. si inter fideiussores. quamquam in constitutione census super diuersis rebus verius sit, vnam- quamque rem in solidum obligari ex par- tium

Regula Secunda Ampliatio septima. 287

tiam intentione, ut aduersus alios contrarium existimantes defendunt *Felicianus* supra num. 11. *V alasq.d.quest.* 32. num. 15. & sic praxis obseruat.

Prædicta vera ita sunt intelligenda, vt quamquam fiscus rei sibi obligatae vnumquemque possessorem in solidum experiri possit, tamen ille possessor exactus cessis sibi à fisco actionibus potest conuenire ceteros possessores, vt sibi soluant pro rata partem debiti, quæ vnicuique contingere potest pro qualitate, & quantitaterei possessæ, vt colliges ex *l. eum possessor in princ. ff. de censib. notat Pereg.d.tit.6.n.51.*

His sic explicatis circa intellectum d. *l. Moschis*, iam ad materiam à qua parumper diuertimus, reuertamur, hoc est, ad priuilegium fisci, de quo in *d.l. pecunia*, iuxta quam fiscus potest reuocare pecuniam alij creditori prius solutam; nunc vero pro perfecta illius explicatione subsequenter annexatur inquirere, vtrum priuilegium illud speciale sit in fisco, an ad alios creditores priuilegiatos extendendum sit. In qua questione *Accursius* in *d.l. pecunia*, verbo, ex iusta causa, affirmatiue respondit, inducens in eius comprobationem text. in *l. ex facto* *G. fin. ff. de peculio.* & in *l. sed an 3. ff. quod cum eo*, quibus iunge text. in *l. fin.* & si prefatam. vers. sin vero. *C. de iure deliberandi.* vbi sic ait consultus, *Sin vero heredes res hereditaria creditoribus hereditarijs pro derint in solutum, vel per dationem pecuniariam satis ci fecerint, licet alijs creditoribus qui ex anterioribus veniunt hypothecis, aduersus eos venire, & à posterioribus creditoribus secundum leges eas abstrahere, vel per hypothecariam actionem, vel per conditionem ex lege, nisi voluerint debitum eis offerre.* sequuntur *Dom. Castillo* controvers. lib. 4. cap. 61. num. 53. vbi hanc reuocationem doti concedit etiamsi pecunia consumpta proponeretur. *Fontanella de patetis nuptialis* tom. 2. *causula 5. glossa 18. part. 7. num. 64.* vbi quod communiter reprobata est opinio eorum, qui dicunt leges de hac materia loquentes procedere speciaali fisci priuilegio, quinimo ex identitate rationis extendendæ sunt ad alios qui similem cum priuilegio, & prælatione habent hypothecam, *Gut. practicarum lib. 3. quest. 100. num. 1. Menoch. lib. 1. consil. 25. nu. 4.* iudicatum pro ea sententia in regali pretorio refert. *Couar. practicarum cap. 29. num. 1. Gaito de credit. cap. 4. quæsito 11. num. 131. Noguerol allegat. 7. num. 5. Giurba decif. 4. num. 40. Barbosa*, qui hoc latè defendit 6. part. l. 1. ff. soluto matrim. ex num. 23. *Gab. Pereira de Castro* decif. 16. num. 6. *Costa* lib. 2. selectarum cap. 15. ad fin. *Ant. Thesaurus quæstionum forensium* 16. part. 1. num. 5. *Roderic. de annuis redditibus* lib. 2. cap. 29. num. 23. *Alexand. Trentacinq. variarum lib. 1. titulo de iure fisci*, resolut. 7. à num. 15. & in creditore priu-